
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 23. prosince 2024 

Vyhláška č. 452/2024 Sb. 

Vyhláška o úřednické zkoušce 



Strana 2 Akt č. 452 / 2024 Sb. 

452 

VYHLÁŠKA 
ze dne 13. prosince 2024 

o úřednické zkoušce 

Ministerstvo vnitra stanoví podle § 42 odst. 4 a § 42c zákona č. 234/2014 Sb., o státní 
službě, ve znění zákona č. 448/2024 Sb., (dále jen „zákon o státní službě“): 

§ 1 

Způsob provedení úřednické zkoušky 
(1) Státní zaměstnanec, zaměstnanec služebního úřadu uvedený v § 178 odst. 5 zákona o státní 

službě nebo osoba, která splňuje předpoklady pro přijetí do služebního poměru podle § 25 
odst. 1 písm. a) a b) zákona o státní službě, (dále jen „zkoušený“) koná obecnou část úřednické 
zkoušky v českém jazyce formou písemného testu. Písemný test obsahuje 30 náhodně vyloso-
vaných zkušebních otázek ze seznamu 300 zveřejněných zkušebních otázek. Ke každé zkušební 
otázce jsou přiřazeny 3 odpovědi, z nichž 1 je správná. Obecná část úřednické zkoušky trvá 
30 minut; v případech zvláštního zřetele hodných může služební orgán tuto dobu prodloužit, 
a to zpravidla nejdéle na 60 minut. 

(2) Zkoušený koná zvláštní část úřednické zkoušky v českém jazyce formou řízeného rozhovoru 
s tříčlennou zkušební komisí o obsahu 3 zkušebních okruhů, které si vylosuje ze seznamu 
20 zveřejněných zkušebních okruhů. Zvláštní část úřednické zkoušky trvá zpravidla nejdéle 
60 minut a zahrnuje přípravu, která trvá nejméně 15 minut, nejdéle však 30 minut; v případech 
zvláštního zřetele hodných může zkušební komise dobu přípravy prodloužit, a to zpravidla 
nejdéle na 60 minut, přičemž zvláštní část úřednické zkoušky trvá v těchto případech zpravidla 
nejdéle 90 minut. Zkoušený může při přípravě na zvláštní část úřednické zkoušky používat 
nekomentované úplné znění mezinárodní smlouvy, právního nebo vnitřního předpisu nebo 
usnesení vlády. 

§ 2 

Hodnocení úřednické zkoušky 
(1) Obecná část úřednické zkoušky je vykonána úspěšně, jestliže je zkoušený hodnocen výrokem 

„uspěl“. Zkoušený je hodnocen výrokem „uspěl“, pokud správně zodpoví alespoň 23 zkušeb-
ních otázek obsažených v písemném testu; v opačném případě se hodnotí výrokem „neuspěl“. 
Služební orgán nebo jím pověřená osoba seznámí zkoušeného s hodnocením obecné části 
úřednické zkoušky po jejím vykonání. 

(2) Zvláštní část úřednické zkoušky je vykonána úspěšně, jestliže je zkoušený celkově hodnocen 
výrokem „uspěl“. Zkoušený je celkově hodnocen výrokem „uspěl“, pokud je hodnocen vý-
rokem „uspěl“ alespoň u 2 ze 3 vylosovaných zkušebních okruhů; v opačném případě se 
hodnotí výrokem „neuspěl“. Každý člen zkušební komise hodnotí každý zkušební okruh 
zvlášť. Zkušební okruh je hodnocen výrokem „uspěl“, pokud je hodnocen výrokem „uspěl“ 



Akt č. 452 / 2024 Sb. Strana 3 

alespoň 2 ze 3 členů zkušební komise. Zkušební komise seznámí zkoušeného s hodnocením 
zvláštní části úřednické zkoušky po jejím vykonání. 

(3) Zkoušený se dále v obecné nebo zvláštní části úřednické zkoušky hodnotí výrokem „neuspěl“, 
pokud 

a) v průběhu obecné nebo zvláštní části úřednické zkoušky použije nedovolenou pomůcku, 
b) od obecné nebo zvláštní části úřednické zkoušky odstoupí, nebo 
c) se k obecné nebo zvláštní části úřednické zkoušky bez řádné omluvy nedostaví. 

§ 3 

Evidence úřednické zkoušky a vzory písemností souvisejících 
s úřednickou zkouškou 

(1) Vzor osvědčení o úspěšném vykonání obecné části úřednické zkoušky je uveden v příloze č. 1 
k této vyhlášce. Vzor zprávy o neúspěšném vykonání obecné části úřednické zkoušky je uveden 
v příloze č. 2 k této vyhlášce. 

(2) Vzor osvědčení o úspěšném vykonání zvláštní části úřednické zkoušky je uveden v příloze č. 3 
k této vyhlášce. Vzor zprávy o neúspěšném vykonání zvláštní části úřednické zkoušky je 
uveden v příloze č. 4 k této vyhlášce. 

(3) O průběhu obecné části úřednické zkoušky zkoušeného vyhotoví služební orgán nebo jím 
pověřená osoba protokol, jehož součástí je zkoušeným vyplněný test a odpovídající hodnoticí 
matice. Vzor protokolu o průběhu obecné části úřednické zkoušky je uveden v příloze č. 5 
k této vyhlášce. Pokud nastala skutečnost podle § 2 odst. 3, učiní o tom služební orgán nebo jím 
pověřená osoba do protokolu záznam. Záznam podle § 2 odst. 3 písm. c) učiní nejpozději do 
21 dnů od termínu konání obecné části úřednické zkoušky po ověření důvodu nedostavení se. 
Výsledek obecné části úřednické zkoušky zapíše podle § 182 odst. 6 zákona o státní službě a do 
evidence uskutečněných úřednických zkoušek ten, kdo zabezpečuje provedení úřednické 
zkoušky. 

(4) O průběhu zvláštní části úřednické zkoušky zkoušeného vyhotoví zkušební komise v součin-
nosti s osobou, kterou pověřil služební orgán služebního úřadu, v němž se koná zvláštní část 
úřednické zkoušky, protokol. Vzor protokolu o průběhu zvláštní části úřednické zkoušky je 
uveden v příloze č. 6 k této vyhlášce. Pokud nastala skutečnost podle § 2 odst. 3, učiní o tom 
zkušební komise v součinnosti s osobou, kterou služební orgán pověřil sepsáním protokolu, 
záznam. Záznam podle § 2 odst. 3 písm. c) učiní nejpozději do 21 dnů od termínu konání 
zvláštní části úřednické zkoušky po ověření důvodu nedostavení se. Výsledek zvláštní části 
úřednické zkoušky zapíše podle § 182 odst. 6 zákona o státní službě a do evidence uskutečně-
ných úřednických zkoušek ten, kdo zabezpečuje provedení úřednické zkoušky. 

(5) Písemnosti související s úřednickou zkouškou se vytvářejí prostřednictvím portálu pro přihla-
šování na úřednickou zkoušku. 

§ 4 

Paušální částka nákladů na vykonání úřednické zkoušky 
(1) Výše paušální částky nákladů na každé vykonání obecné části úřednické zkoušky činí 500 Kč na 

osobu. 



Strana 4 Akt č. 452 / 2024 Sb. 

(2) Výše paušální částky nákladů na každé vykonání zvláštní části úřednické zkoušky činí 2 000 Kč 
na osobu. 

§ 5 

Zrušovací ustanovení 
Zrušují se: 

1. Vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické zkoušky. 
2. Vyhláška č. 124/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřed-

nické zkoušky. 
3. Vyhláška č. 160/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřed-

nické zkoušky, ve znění vyhlášky č. 124/2018 Sb. 
4. Vyhláška č. 63/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické 

zkoušky, ve znění pozdějších předpisů. 
5. Vyhláška č. 461/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřed-

nické zkoušky, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 6 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Ministr: 
Mgr. Bc. Rakušan v. r. 



Akt č. 452 / 2024 Sb. Strana 5 

Příloha č. 1 



Strana 6 Akt č. 452 / 2024 Sb. 

Příloha č. 2 



Akt č. 452 / 2024 Sb. Strana 7 

Příloha č. 3 



Strana 8 Akt č. 452 / 2024 Sb. 

Příloha č. 4 



Akt č. 452 / 2024 Sb. Strana 9 

Příloha č. 5 



Strana 10 Akt č. 452 / 2024 Sb. 

Příloha č. 6 



Akt č. 452 / 2024 Sb. Strana 11 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 452/2024 Sb. Vyhláška o úřednické zkoušce
	452
	VYHLÁŠKA
	ze dne 13. prosince 2024
	oúřednické zkoušce
	Ministerstvo vnitra stanoví podle § 42 odst. 4 a § 42c zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění zákona č. 448/2024 Sb., (dále jen „zákon o státní službě“):
	§1
	Způsob provedení úřednické zkoušky
	§2
	Hodnocení úřednické zkoušky
	§3
	Evidence úřednické zkoušky a vzory písemností souvisejících súřednickou zkouškou
	§4
	Paušální částka nákladů na vykonání úřednické zkoušky
	§5
	Zrušovací ustanovení
	§6
	Účinnost



		2024-12-23T09:26:47+0000




